BỘ THUỶ SẢN
Số: 17/2004/QÐ-BTS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 6 năm 2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ THUỶ SẢN

Về việc thành lập Trung tâm Quốc gia Quan trắc, cảnh báo môi trường biển

_______________________

BỘ TRƯỞNG BỘ THUỶ SẢN

Căn cứ Nghị định số 43/2003/NÐ-CP ngày 02 tháng 5 năm 2003 của Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Bộ Thuỷ sản;

Căn cứ Quyết định số 436/TS-QÐ ngày 19/8/1983 của Bộ trưởng Bộ Thuỷ sản quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ

chức bộ máy của Viện Nghiên cứu Hải sản;

Xét đề nghị của Viện trưởng Viện Nghiên cứu Hải sản tại Tờ trình số 281/VHS-TTr ngày 24/4/2004 về việc đề nghị thành lập

Trung tâm Quốc gia Quan trắc, cảnh báo môi trường và dịch bệnh thuỷ sản biển;

Theo đề nghị của vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Vụ trưởng Vụ Khoa học - Công nghệ.

QUYẾT ĐỊNH:

Ðiều 1: Nay thành lập Trung tâm Quốc gia Quan trắc, cảnh báo môi trường biển trên cơ sở Phòng Nghiên cứu Môi trường biển

và Trạm Quan trắc và phân tích môi trường biển (dưới đây được gọi tắt là Trung tâm) trực thuộc Viện nghiên cứu Hải sản.

Trung tâm là đơn vị sự nghiệp khoa học, có con dấu và tài khoản riêng.

Trung tâm có trụ sở đặt tại 170 Lê Lai, quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng.

Ðiều 2: Trung tâm có chức năng, nhiệm vụ:

A. Chức năng:

Nghiên cứu môi trường biển, mối quan hệ giữa môi trường và nguồn lợi, giữa môi trường và sự phát triển nghề cá biển.

B. Nhiệm vụ:

1. Nghiên cứu đề xuất các thông số giám sát và cảnh báo môi trường, dịch bệnh thuỷ sản, các phương án, giải pháp xử lý ô

nhiễm và bảo vệ môi trường biển.

2. Quan trắc và cung cấp các thông tin về chỉ tiêu chất lượng, hiện trạng môi trường phục vụ cho công tcs giám sát, quản lý và

bảo vệ môi trường biển của Viện và Bộ.

3. Xây dựng chương trình kiểm soát, mạng lưới quan trắc và cảnh báo môi trường, kịp thời phục vụ cho nuôi trồng, bảo vệ và

phát triển bền vững nguồn lợi hải sản.

4. Phối hợp với các cơ quan chức năng và các trung tâm của ngành trong công tác bảo vệ môi trường, phát triển nguồn lợi hải

sản.

5. Tham gia cung cấp cơ sở dữ liệu môi trường biển Việt Nam. Thu thập và cung cấp các số liệu diễn biến môi trường làm cơ

sở cho quy hoạch khai thác, nuôi trồng biển và xây dựng các khu bảo tồn biển.

6. Tham gia và phối hợp với các cơ quan, các tổ chức trong nước và quốc tế trong lĩnh vực hoạt động nghiên cứu hải dương

học và bảo vệ môi trường biển theo sự phân công của Viện và Bộ, theo quy định của pháp luật.

7. Ðào tạo nghiệp vụ hướng dẫn và chuyển giao công nghệ có liên quan đến bảo vệ môi trường theo yêu cầu của cơ quan

quản lý Nhà nước ở Trung ương và địa phương.

Ðiều 3: Tổ chức của Trung tâm

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19487